ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Ilustríssimo Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba (DER-PB), no

sentido de que o mesmo considere a necessidade de atualização e melhoria da sinalização

da rodovia PB-366, nas imediações do município de São Bentinho/PB.

JUSTIFICATIVA

A atualização e melhoria da sinalização da rodovia PB-366, nas imediações de São

Bentinho é imprescindível, uma vez que a população que utiliza a rodovia, sofre com

constantes transtornos e prejuízos. O tráfego de veículos e transeuntes cresceu

consideravelmente, tornando necessário o estudo técnico junto ao Departamento de Estradas

e Rodagens da Paraíba, para a viabilizar a atualização e implantação de sinalizações vertical

e horizontal na rodovia, a fim, de diminuir os potenciais acidentes na região.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente

requerimento ao Ilustríssimo Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba

(DER-PB), bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

11.861